MInistério da
Clincia, Tecnologia

.Inovaçio

C;OVIiANQ FIO'."!.

'AIS RICO 11: PA i s SIEM POBREZA

ATA da 613 3 SESSÃO DA COMISSÃO DELIBERATIVA

(30 de janeiro de 2014)

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e catorze, realizou-se a Seiscentésima décima
terceira (613 3

) Sessão da Comissão Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear,
em sua Sede, à Rua General Severiano, número noventa (90), em Botafogo, Rio de Janeiro -
RJ, com a participação do Presidente da Comissão Deliberativa, Angelo Fernando Padilha, do
Representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação na Comissão Deliberativa,
Rex Nazaré Alves, do Diretor de Gestão Institucional, Cristóvão Araripe Marinho, do Diretor
de Pesquisa e Desenvolvimento, Isaac José Obadia e do Diretor de Radioproteção e Segurança
Nuclear, Ivan Pedro Salati de Almeida. Foi submetido para exame o seguinte assunto de
pauta: Proposta de Resolução que - "Renova a Qualificação do Instituto Brasileiro da
Qualidade Nuclear - IBQN, como Órgão de Supervisão Técnica Independente, nas áreas
I . Metal-Mecânica: Inspeção Independente, 2.Ensaios Não-Destrutivos (END): Inspeção
Independente e 3.Auditoria e Qualificação de Firmas e Laboratórios n. A Comissão
Deliberativa, com base nas justificativas apresentadas pelo Memorando SEEMA 004/2014,
encaminhado pelo Diretor da DRS por meio do Memorando n° 009/2014 - DRS, de 22 de
janeiro de 2014, aprovou a proposta apresentada, conforme expresso na Resolução CNEN/CD
nO 162, de 30 de janeiro de 2014.
ENCERRAMENTO: Nada mais tendo a ser tratado, foi encerrada a Sessão da Comissão
Deliberati va.

REX NA~ALVES
MEMBRO

çl~
MEMBRO

JK1"," t .. ÁA f. <k!A-

~~GELdr:RNANDO PADILHA

PRESIDENTE

,/
I

/í
////77;'/: __

n ORO SALATl DE ALMEIDA

, J :rxo

~IS~ARIPE MARINHO

rl~ ~ J C~
UI NAzARETH

SECRETÁRIO

MEMBRO